АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    24.01.2025      №  42

г. Нижние Серги

Об утверждении нормативов затрат и установлении среднего размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр

и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную  программу  дошкольного

образования на территории Нижнесергинского муниципального района

        В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  пунктом
4-1 статьи 17 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-ОЗ
«Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных
образовательных организациях,  реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования» (в редакции от 26.12.2024  № 971-ПП),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить Перечень затрат, учитываемых при установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования на
территории Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
    2. Утвердить Перечень категорий родителей (законных представителей),
которые полностью или частично освобождены от взимания платы за
присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования на территории Нижнесергинского муниципального
района (прилагается).
    3. Утвердить  расчет норматива затрат на оказание услуг по присмотру и
уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих основную образовательную   программу дошкольного
образования на территории Нижнесергинского муниципального района в
размере 3 621 (три тысячи шестьсот двадцать один) рубль  64 копейки
согласно расчету (прилагается).
     4. Утвердить  расчет норматива затрат на оказание услуг по присмотру и
уходу за детьми с ограниченными возможностями здоровья,   осваивающими
адаптированные образовательные программы  в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Нижнесергинского муниципального района в
размере 2 658 (две тысячи шестьсот пятьдесят восемь) рублей 76 копеек
согласно расчету (прилагается).
    5. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми  в муниципальных  образовательных
организациях, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования на территории Нижнесергинского муниципального
района в размере:
- при 8-10,5 часовом режиме работы – 2 025 (две тысячи двадцать пять)
рублей 87 копеек,  для детей с ограниченными возможностями здоровья
осваивающих адаптированные образовательные программы – 1 487 (одна
тысяча четыреста восемьдесят семь) рублей 25 копеек;
-при группах кратковременного пребывания детей (не более 4 часов) – 676
(шестьсот семьдесят шесть) рублей 32 копейки,  для детей с ограниченными
возможностями здоровья осваивающих адаптированные образовательные
программы – плата не взимается.
    6. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей)
имеющих трех и более несовершеннолетних детей, за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования на
территории Нижнесергинского муниципального района в размере:
- при  8-10,5  часовом режиме работы – 1519 (одна тысяча пятьсот
девятнадцать) рублей 40 копеек, для детей с ограниченными возможностями
здоровья осваивающих адаптированные образовательные программы – 1115
(одна тысяча сто пятнадцать) рублей 44 копейки;
-при группах кратковременного пребывания детей (не более 4 часов) – 507
(пятьсот семь) рублей 24 копейки, для детей с ограниченными
возможностями здоровья осваивающих адаптированные образовательные
программы – плата не взимается.
  7. Осуществлять бесплатное двухразовое питание за счет бюджетных
средств детей с ограниченными возможностями здоровья с момента
предоставления его родителем (законным представителем) заявления с
приложением следующих документов:
- заключение центральной или территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии, на основании которого реализуются ребенку в
муниципальной образовательной организации адаптированной
образовательной программы;

- копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования,
содержащие страховой номер индивидуального лицевого счета на себя и
своего ребенка, получающего меры социальной поддержки в виде
предоставления двухразового бесплатного питания;
- согласие субъекта персональных данных на обработку персональных
данных на родителя (законного представителя и ребенка, получающего меру
социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением;
   Копии документов предоставляются родителями (законными
представителями) вместе  с оригиналами. Заведующий или уполномоченное
лицо заверяет сверенные с подлинниками копии документов. При отсутствии
подлинника документа верность его копии должна быть засвидетельствована
в нотариальном порядке.
  Обеспечение питанием за счет бюджетных средств прекращается в
следующем месяце после месяца, в котором истек срок действия заключения
психолого-медико-педагогической комиссии.
   Информация о предоставлении мер социальной поддержки в виде
бесплатного двухразового питания в соответствии с настоящим
постановлением размещается в Единой государственной информационной
системе социального обеспечения.
    8. Установить средний размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Нижнесергинского
муниципального района в сумме 2 262 (две тысячи двести шестьдесят два)
рубля 00 копеек в месяц.
      Гражданам, которым право на получение компенсации сохранено
независимо от размера среднедушевого дохода семьи, компенсация
выплачивается исходя из среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Нижнесергинского
муниципального района в сумме 1284 (одна тысяча двести восемьдесят
четыре) рубля 00 копеек в месяц.
     9. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста
через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации
Нижнесергинского муниципального района и опубликовать в
Нижнесергинской районной газете «Новое время».
     10. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2025 года.
      Для категории: детей лиц, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области; детей лиц, погибших (умерших) в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики; детей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации  от 21 сентября 2022 года №647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации; детей,
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории
Украины, Донецкой Народной Республики  и Луганской Народной
Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке данное постановление распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года и действует до 01 июля
2025 года.
     11. Признать утратившим силу с 01 января 2025 года постановление
администрации Нижнесергинского муниципального района от 16.01.2024 №
18 «Об утверждении нормативов затрат и установлении среднего размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и
уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную  программу  дошкольного
образования на территории Нижнесергинского муниципального района».
      12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Нижнесергинского муниципального района А.Н.
Екенина.

Глава Нижнесергинского
муниципального района                                      В.В. Еремеев

Утвержден
постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального
района от    24.01.2025      №  42 «Об
утверждении нормативов затрат и
установлении среднего размера платы,
взимаемой с родителей (законных
представителей),
 за присмотр и уход за детьми  в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную
образовательную программу
дошкольного образования на
территории Нижнесергинского
 муниципального района»

Перечень  затрат, учитываемых при установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих

основную  образовательную  программу  дошкольного образования на
территории Нижнесергинского муниципального района

1.Расходы на приобретение продуктов питания.
2.Расходы,  связанные с приобретением расходных материалов,
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и
личной гигиене.

Утвержден
постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального
района от    24.01.2025      №  42 «Об
утверждении нормативов затрат и
установлении среднего размера
платы, взимаемой с родителей
(законных представителей),
 за присмотр и уход за детьми  в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
основную
образовательную программу
дошкольного образования на
территории Нижнесергинского
 муниципального района»

Расчет норматива затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих

основную образовательную   программу дошкольного образования на
территории Нижнесергинского муниципального района

в том числеРежим
пребывания

ребенка в
дошкольном
образователь

ном
учреждении,

часов

Расчетная
сумма в

год, рублей

Расчетная
сумма в
месяц,
рублей

Предлагае
мый

размер
родительс
кой платы
в месяц,
рублей*

расходы на
приобретен

ие
продуктов
питания,
рублей

расходы
связанные с

приобретением
расходных

материалов,
используемых для

обеспечения
соблюдения

воспитанниками
режима дня и

личной гигиены,
рублей

Примечание
(необходимо отразить
направления расходов,
указанных в графе 6)

1 2 3 4 5 6 7
8-10,5
часов

43 459,68 3 621,64 2 025,87 3 610,93 10,71

4 часа 14 508,72 1 209,06 676,32 1 203,71 5,35

На расходные
материалы,

используемые для
обеспечения соблюдения
воспитанниками режима

дня и личной гигиены

*55,9379% от расчетной суммы родительской платы в месяц.

Утвержден
постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального
района от    24.01.2025      №  42 «Об
утверждении нормативов затрат и
установлении среднего размера
платы, взимаемой с родителей
(законных представителей),
 за присмотр и уход за детьми  в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
основную
образовательную программу
дошкольного образования на
территории Нижнесергинского
 муниципального района»

Расчет норматива затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за
детьми с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими
адаптированные образовательные программы  в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Нижнесергинского

муниципального района
в том числеРежим

пребывания
ребенка в

дошкольном
образователь

ном
учреждении,

часов

Расчетная
сумма в

год, рублей

Расчетная
сумма в
месяц,
рублей

Предлагае
мый

размер
родительс
кой платы
в месяц,
рублей*

расходы на
приобретен

ие
продуктов
питания,
рублей

расходы
связанные с

приобретением
расходных

материалов,
используемых для

обеспечения
соблюдения

воспитанниками
режима дня и

личной гигиены,
рублей

Примечание
(необходимо отразить
направления расходов,
указанных в графе 6)

1 2 3 4 5 6 7
8-10,5
часов

31 905,12 2658,76 1487,25 2648,05 10,71

4 часа 0 0 0 0 0

На расходные
материалы,

используемые для
обеспечения соблюдения
воспитанниками режима

дня и личной гигиены

*55,9379% от расчетной суммы родительской платы в месяц.

Перечень категорий родителей (законных представителей), которые
полностью или частично освобождены от взимания платы за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования на территории Нижнесергинского муниципального района

      1. Плата за  присмотр и уход за детьми  в муниципальных  образовательных
организациях, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования не взимается с родителей (законных представителей):
- детей - инвалидов;
- детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей, граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории
Украины, Донецкой Народной Республики  и Луганской Народной Республики,
прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом
порядке (основание: заявление родителей (законных представителей);
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории
Российской Федерации (или удостоверение беженца, вид на жительство в
Российской Федерации, миграционная карта, разрешение на временное
проживание в Российской Федерации); приказ заведующего муниципальной
образовательной организации);
- детей лиц, принимающих (принимавших) участие, в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Утвержден
постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального
района от    24.01.2025      №  42
«Об  утверждении нормативов
затрат и установлении среднего
размера платы, взимаемой с
родителей (законных
представителей),
 за присмотр и уход за детьми  в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
основную
образовательную программу
дошкольного образования на
территории Нижнесергинского
 муниципального района»

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
(основание: заявление родителей (законных представителей); справка выданная
воинскими частями, военными комиссариатами или органами, в которых
гражданин проходит службу, либо выписка из личного кабинета пользователя
Единой государственной информационной системы социального обеспечения
(далее – выписка ЕГИССО), или удостоверение участника боевых действий;
приказ заведующего муниципальной образовательной организации);
- детей лиц, погибших (умерших) в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление
родителей (законных представителей); извещение о гибели, либо справка
выданная воинскими частями, военными комиссариатами или органами, в
которых гражданин проходил службу, или удостоверение участника боевых
действий; приказ заведующего муниципальной образовательной организации);
- детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации (основание:
заявление родителей (законных представителей); справка выданная воинскими
частями, военными комиссариатами или органами, в которых гражданин
проходит службу, либо выписка из личного кабинета пользователя Единой
государственной информационной системы социального обеспечения (далее –
выписка ЕГИССО), или удостоверение участника боевых действий; приказ
заведующего муниципальной образовательной организации).
     2. От взимания платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на 25 процентов освобождены родители
(законные представители), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.